
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500119

119

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS
EXTRATO DE COMPROMISSO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE
EXECUÇÃO DIRETA PROCESSO: 02029.000972/2021-44; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado
IBAMA, neste ato representado por seu Superintendente LUIZ CARLOS FERNANDES, CPF nº
006.149.118-77, e de outro lado ANDRÉ PEDROTTI, CPF nº 296.291.258-38, denominado
COMPROMISSÁRIO; Representado pelo Sr. FELIPE PEDROTTI, CPF: 157.619.198-26. OBJETO:
Implementar serviços de preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da
qualidade do meio ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades
dos Centros de Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Distrito Federal
(CETAS-DF); VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 17.419,11 (dezessete mil quatrocentos
e dezenove reais e onze centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do
Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO e PLANO DE TRABA L H O :
Anexo ao nº 11023164/2021-TO/NUCAM-ECAC/SUPES-TO; DATA DAS ASSINATURAS:
20/10/2021 e 22/10/2021.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 443036

Nº Processo: 02070002669202171. Objeto: Contratação de empresa(s) para
disponibilização, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, de profissionais
técnico-científicos das áreas de engenharia civil, engenharia elétrica, engenharia florestal e
arquitetura para atuarem no apoio às atividades inerentes à competência do SEINFRA
(Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista e Arquiteto), da CGPT e CGIMP (Engenheiro
Florestal).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Avenida Rotariana S/n Soberbo - Teresópolis, - Teresópolis/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/443036-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ALBERTO MARTINEZ CAMPOS
Chefe do Seinfra

(SIASGnet - 22/10/2021) 443036-44207-2021NE800036

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 443055

Nº Processo: 02126002191202196. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em
fornecimento de uniformes e confecção de roupas personalizadas necessários e adequados
à execução dos serviços no âmbito do ICMBio, no estado do Rio de Janeiro, em
atendimento às Unidades de Conservação contempladas no Projeto do Mosaico Carioca,
conforme condições, especificações e quantitativos, constantes no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 25/10/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Das Paineiras, S/n - Cep 22241-330, Santa Teresa - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/443055-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser adquirido
no sitio: https://www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.icmbio.gov.br..

LIOMAR FELIPE CALADO
Chefe da Diag-4

(SIASGnet - 22/10/2021) 443055-44207-2021NE800116

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar em 8,53% os itens do contrato de acordo com a instrução processual, nos termos
da cláusula décima terceira do contrato n. 010/2020, tendo em vista a variação do índice
de custo de tecnologia da informação - icti de maio/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

G E R AÇ ÃO
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 002/2012-MME-UHE BAIXO IGUAÇU.
Contratante: A União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
Empresas: Geração Céu Azul S.A. e Copel Geração e Transmissão S.A. Processo nº
48500.008743/2008-89. Objeto: formalizar a alteração do ponto de conexão e o sistema de
transmissão de interesse restrito da UHE Baixo Iguaçu regida pelo Contrato de Concessão
nº 002/2012-MME-UHE BAIXO IGUAÇU. Pela ANEEL: André Pepitone da Nóbrega, Diretor-
Geral da Aneel. Pela Geração Céu Azul S.A: Fabiano da Rosa Carvalho, Diretor de
Regulação, e Rodolfo Fernandes da Rocha, Diretor de Planejamento e Controle; e pela
Copel Geração e Transmissão S.A.: Moacir Carlos Bertol, Diretor-Geral, e Adriano Rudek de
Moura, Diretor de Finanças e de Relações com investidores. Testemunhas: Carlos Eduardo
Cabral Carvalho e Renato Marques Batista. Data da Assinatura: Brasília, 22 de outubro de
2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO E GOVERNANÇA REGULATÓRIA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2021

O Superintendente de Regulação e Governança Regulatória da ANM, no uso de
suas atribuições regimentais, comunica a abertura de Processo de Participação e Controle
Social - PPCS, na modalidade Audiência Pública, com a finalidade de dialogar acerca das
alterações promovidas na minuta de Resolução do projeto de "Garantias para fins de
financiamento", constante no Eixo Temático 1 da Agenda Regulatória ANM 2020/2021.

Os objetivos específicos desta Audiência Pública são: a) prestar esclarecimentos
acerca das limitações jurídicas à ampliação dos direitos minerários passíveis de oneração;
b) dar publicidade às alterações realizadas na minuta de Resolução após a Consulta Pública
nº 3/2020, em virtude da avaliação jurídica do projeto; c) propiciar aos agentes
econômicos e aos demais interessados a possibilidade de encaminhamento de opiniões e
sugestões e apontar os possíveis impactos das alterações propostas; d) identificar, da
forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes da matéria; e e) conferir
transparência e legitimidade às ações da ANM.

A Audiência Pública será realizada no dia 5 de novembro de 2021, às 14h30,
por meio da plataforma Teams, com transmissão ao vivo por meio do canal da ANM no
YouTube. A inscrição prévia para manifestação oral deverá ser realizada por meio do e-mail
audiencia.publica@anm.gov.br até às 23h59 do dia 4 de novembro de 2021. Já os
documentos que embasam a matéria estarão disponíveis no endereço
https://app.anm.gov.br/ParticipaPublico.

YOSHIHIRO LIMA NEMOTO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1028/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Nº Processo: 48610.212444/2020-96.
Concorrência Nº 8/2021. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP.
Contratado: 06.279.103/0001-19 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANH ÃO.
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados para execução dos Programas de
Monitoramento da Qualidade de Combustíveis e Monitoramento de Lubrificantes no
Estado do Maranhão/MA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total: R$ 1.443.280,84. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1024/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Concorrência Nº 8/2021. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP.
Contratado: 07.071.969/0001-00 - INSTITUTO BRASILEIRO DE TECNOLOGIA E REG U L AÇ ÃO.
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados para execução dos Programas de
Monitoramento da Qualidade de Combustíveis e Monitoramento de Lubrificantes no
Estado da Bahia/BA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total: R$ 2.751.922,18. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1026/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Nº Processo: 48610.212444/2020-96.
Concorrência Nº 8/2021. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP.
Contratado: 24.365.710/0001-83 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE -
UFRN. Objeto: contratação de serviços técnicos especializados para execução dos
Programas de Monitoramento da Qualidade de Combustíveis e Monitoramento de
lubrificantes nos Estados da Paraíba/PB e Rio Grande do Norte/RN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total: R$ 2.215.300,10. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90/2021 - UASG 323031

Nº Processo: 48610.215451/2021 . Objeto: Assinatura anual para acesso, via internet, do
Portal Kluwer Arbitration (https://www.kluwerarbitration.com/#.), visando atender às
necessidades informacionais dos servidores e Procuradores Federais junto à ANP, no que
tange ao tema de arbitragem. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Singularidade. Declaração de
Inexigibilidade em 20/10/2021. JOSE GUTMAN. Diretor da Anp. Ratificação em 21/10/2021.
RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA. Diretor-geral da Anp. Valor Global: R$ 27.763,02. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro KLUWER ARBITRATION.

(SIDEC - 22/10/2021) 323031-32205-2021NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9108/2008.
Nº Processo: 48610.005357/2008-98.
Dispensa. Nº 38/2008. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
33.770.827/0001-33 - IRMANDADE DO SANTÍSSIMO SACRAMENTO DA CANDELÁRIA.
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 5 (cinco) anos, bem como para registrar a
incidência de desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor mensal do aluguel, desde que
o pagamento se dê até a data do respectivo vencimento, pelo valor mensal estimado de
r$ 52.753,44 (cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro
centavos), perfazendo-se o valor global de r$ 3.165.206,40 (três milhões, cento e sessenta
e cinco mil, duzentos e seis reais e quarenta centavos) para o período de 5 (cinco) anos.
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 52.753,44. Data
de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 21/2021

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS -
ANP, no uso de suas atribuições legais e com base nas deliberações tomadas na 1067 ª Reunião de

Diretoria, realizada em 21 de outubro de 2021, e no que consta no processo administrativo ANP nº
48610.212035/2021-71, COMUNICA que realizará Consulta Pública, conforme apresentado a seguir:

Assunto: obter subsídios e informações adicionais sobre o Edital de Chamada Pública para
a contratação de Capacidade de Transporte de Gás Natural referente ao Gasoduto Bolívia-Brasil (Rede
de Transporte da Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A.), o qual tem como objetivo a
identificação dos potenciais carregadores e a demanda por contratação de capacidade firme no
referido gasoduto para os anos de 2022 a 2026.

Pretende-se também aprovar a Receita Máxima Permitida da TBG e as tarifas de
referência aplicáveis ao serviço de transporte firme a ser contratado por meio da Chamada Pública,
uma vez que estes valores fazem parte do referido Edital, em cumprimento ao estipulado no caput do
artigo 4º c/c o parágrafo único e caput do artigo 9º da Nova Lei do Gás (Lei 14.134/2021).

A Chamada Pública será conduzida de maneira indireta pela Transportadora Brasileira
Gasoduto Bolívia-Brasil S/A TBG, para contratação, em modalidade firme, da capacidade de transporte
no Gasoduto Bolívia-Brasil.

I. DOS OBJETIVOS
I.1. A promoção da participação social no processo regulatório da ANP tem por

objetivos:
a. obter contribuições sobre matéria regulatória de interesse geral de agentes

econômicos, consumidores ou usuários de bens e serviços da indústria do petróleo, gás natural e
biocombustíveis; e

b. dar publicidade, transparência e legitimidade às ações regulatórias da ANP.
II. DA CONSULTA PÚBLICA
II.1. A minuta de edital objeto da consulta pública, bem como a documentação técnica que

a fundamentou, estão à disposição dos interessados na página de consultas e audiências públicas no
sítio da ANP na internet (https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas).

II.2. A consulta pública será realizada pelo período de 15 dias, contados a partir da
publicação deste aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e
incluindo-se o do vencimento.

II.3 As contribuições deverão ser encaminhadas à ANP por meio do formulário eletrônico
disponível na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, conforme
orientações contidas nesta página.

III. DOS PRAZOS PARA MANIFESTAÇÃO DA ANP.
III.1. O relatório de contribuições recebidas deverá ser publicado na página de consultas e

audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até dez dias úteis após o término do prazo de
consulta pública.

III.2. O relatório contendo o posicionamento da ANP em relação às contribuições recebidas
deverá ser publicado na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até
trinta dias úteis após a data da reunião de Diretoria Colegiada que tenha aprovado o relatório.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral


